CÂMARA   MUNICIPAL DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ

ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA

CÂMARA MUNICIPAL DE BATURITÉ DO ANO DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Aos treze dias do mês de fevereiro do ano 2025, quinta-Feira, às dezoito horas
e dez minutos, teve início a sexta Sessão Ordinária do Primeiro Período
Legislativo da Câmara Municipal de Baturité, com as presenças dos seguintes
vereadores, num total de doze: JOÃO PAULO SLINK, PRESIDENTE, LUCIANO
FURTADO, VICE PRESIDENTE, WILL MACIEL, PRIMEIRO SECRETÁRIO, DRA.
JOANA FURTADO, SEGUNDO SECRETÁRIO, LANE DAMASCENO, GILDO
BARROS, RANIELE LIMA, ROSE ANDRADE, JAILSON PEREIRA, GEOVANE
UCHÔA, GILMÁRIO DA SILVA e VALDIM OLIVEIRA. Não compareceu e justificou
sua ausência a Edil, SOCORRO ARAÚJO. Havendo número legal, o Presidente
JOÃO PAULO SLINK deu por aberta a presente Sessão Ordinária,
cumprimentando a todos e fazendo com os presentes as orações do Pai Nosso
e Ave Maria, sendo a mensagem de fé feita pelo vereador RONIELE LIMA. JOÃO
PAULO SLINK autorizou em seguida o Senhor Carlos Gardel fazer a leitura da
Ata as Sessão anterior que foi aprovada por unanimidade. Foram feitas a
seguir pelo Sr. Liduino Cardoso, Diretor Geral da Casa as leituras do Expediente
e da Ordem do Dia respectivamente: EXPEDIENTE: CORRESPONDÊNCIAS
EXPEDIDAS: Editais de Comunicações Ordinárias Nºs 001 e 002/2025,
Promulgações dos Autógrafos de Leis 2.374 e 2.375/25 e da Resolução 006/25
- assuntos de totais interesses de nosso município e desta Casa Legislativa.
Convites para os Padres Eugênio, Júlio, Marcos e Neto, para participarem da
Sessão Ordinária do dia 17 deste mês, afim de receberem seus certificados de
títulos de cidadãos baturiteenses. Ofício 057/25, respondendo Ofício Circular
do Sr. Álvaro Neto/Presidente do COMDEMA, comunicando os nomes dos
Membros desta Casa, para compor o Órgão em evidência. Ofícios 058, 059 e
061/25, direcionando a SOP do Estado, Secretaria de Obras e Prefeito
Herberlh, alguns requerimentos de autorias de Edis deste Legislativo. Ofícios
060, 063 e 064/25, enviando ao Prefeito Herberlh, os Autógrafos de Leis 2.374
a 2.376/25 – constando de assuntos de totais interesses de nosso município,
para os devidos conhecimentos e as possíveis sanções. CORRESPONDENCIAS
RECEBIDAS: Ofício 68/25 do Prefeito Herberlh, requerendo desta Casa, a
realização de uma Sessão Ordinária, para deliberar sobre as MSG’s 06 e 07
com os PLO’s 006 e 007/25, com caráter de urgência. ORDEM DO
DIA: Mensagem Nº 006 e PLO 006/25 do Prefeito Herberlh – doação de um
terreno pertencente ao Município de Baturité, para o Estado do Ceará, e dá
outras providências. Matéria enviada para o parecer da CJR quando alguns

Edis pediram dispensa, sendo anuído por todos. Logo em seguida o Presidente
JOÃO PAULO colocou o referido projeto em votação sendo aprovado por
unanimidade. Mensagem Nº 007 e PLO 007/25 do Prefeito Herberlh – criação
da Agência de Fiscalização Municipal de Baturité – AGEFIS, e dá outras
providências. Matéria direcionada para o parecer da CFO quando os Edis
GILMÁRIO e VALDIM pediram dispensa, sendo aprovado por todos. Em
seguida o Presidente JOÃO PAULO colocou o mencionado projeto em votação
sendo aquiescido por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
JOÃO PAULO SLINK deu por encerrada a presente Sessão Ordinária, sendo
lavrada pelo Senhor Carlos Gardel a presente ata, que após ser lida e achada
conforme será aprovada e assinada pelos vereadores presentes. A Presente
Sessão Ordinária foi levantada às dezoito horas e quarenta e um minutos.
PLENÁRIO VEREADOR GERARDO FÉLIX DE SOUZA. SALA DAS SESSÕES
LEGISLATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE BATURITÉ AOS TREZE DIAS DO MÊS
DE FEVEREIRO DO ANO DOIS MIL E VINTE E CINCO.

MEMBROS DA MESA DIRETORA

________
PRESIDENTE JOÃO PAULO FARIAS LOPES

________
VICE PRESIDENTE LUCIANO GOMES FURTADO

________
PRIMEIRO SECRETÁRIO WILLIAM MACIEL DE SOUZA

________
SEGUNDO SECRETÁRIO JOANA FURTADO FIGUEIRÊDO

DEMAIS VEREADORES

________
VEREADORA MARIA ROSILANE DAMASCENO

NÃO COMPARECEU
VEREADORA MARIA DO SOCORRO ARAÚJO LIMA

________
VEREADOR HERMENEGILDO BARROS FERREIRA

________
VEREADORA MARIA ROSENILDA ANDRADE

________
VEREADORA MARIA RANIELE JARDIM LIMA

________
VEREADOR JAILSON DOS SANTOS PEREIRA

________
VEREADOR GEOVANE DA SILVA UCHÔA

________

VEREADOR FRANCISCO GILMÁRIO DA SILVA
________

VEREADOR VALDEREZ LOPES OLIVEIRA
CÂMARA   MUNICIPAL DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ